令和６年 12月 13日

各 位

上場会社名  株式会社グリーンクロスホールディングス

代 表 者  代 表 取 締 役 社 長 久 保 孝 二

コード番号  ２７２Ａ（福証）

問合せ先  取締役経営企画室長 松 本 光一郎

Ｔ Ｅ Ｌ  092-737-0370

子会社が保有する当社株式の取得及びグループ内組織再編に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社グリーンクロス（以下「グリーン

クロス」といいます。）が保有する当社株式について、会社法第 135条第３項の規定により、グリーンクロスか

ら当社に対する現物配当の方法により自己株式化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

また、当社は、グリーンクロスにおける本日開催の臨時株主総会において、グリーンクロスの保有する子会

社株式を当社へ現物配当することが決議されたことに併せて、本日開催の取締役会において、グリーンクロス

の保有する子会社株式を、当社へ現物配当することを決議いたしました。これにより、当社は孫会社株式を取

得することとなり、孫会社の異動が生じますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

Ⅰ．子会社が保有する当社株式の取得について

１．自己株式の取得を行う理由

 令和６年 11月１日に実施された株式移転により、当社の子会社となったグリーンクロスが保有している当社

株式を取得するものであります。

 なお、現物配当の実施については、本日開催されたグリーンクロスの臨時株主総会において、決議されてお

ります。

２．子会社であるグリーンクロスから当社に対する現物配当による当社株式の取得について

（１） 子 会 社 の 所 在 地 福岡市中央区小笹五丁目 22番 34号

（２） 取得対象株式の種類 普通株式

（３） 取得する株式の総数 213,400株

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 2.36％）

（４） 株式の取得予定日 令和６年 12月 13日

（５） 取 得 方 法 現物配当

（参考）令和６年 11月 30日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数

（自己株式を除く）
9,025,280株

自己株式数 0株

Ⅱ．グループ内組織再編について

１．目的

当社グループは、本日付けで、グループ経営機能強化による企業価値の最大化、意思決定の迅速化によ

る競争力強化、経営資源の有効活用によるシナジー最大化、コーポレートガバナンス強化等を目的として、

持株会社体制へ移行いたしました。その取り組みの一環として、当社の完全子会社であるグリーンクロスは、

本日、剰余金の配当として同社保有の子会社株式を当社へ現物配当（適格現物配当）することを決議いたし

ました。これにより、当社は、グリーンクロスが保有する子会社株式の全てを取得し、これらの会社は当社

の直接保有の子会社となります。

２．当社へ現物配当する孫会社の概要

当社完全子会社であるグリーンクロスの現物配当により、当社の直接保有となる会社の概要は以下のと

おりです。

（１）東亜安全施設株式会社

本 店 所 在 地 東京都杉並区高井戸西一丁目９番５号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 安全機材用品の販売及びレンタル、各種サインメディアの制作販売

資 本 金 ３６百万円

設 立 年 月 日 昭和４４年４月２５日

取得後の当社出資比率 ９９．６％

（２）株式会社トレード

本 店 所 在 地 名古屋市中川区山王四丁目５番 10号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 サイン・ディスプレイ用広告資材販売、ディスプレイ・販促物の企

画、制作

資 本 金 ２０百万円

設 立 年 月 日 平成２年７月２３日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（３）北斗ネオン株式会社

本 店 所 在 地 福岡市博多区博多駅南五丁目 28番６号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 ＬＥＤ・ネオンサイン工事、屋内外看板サイン工事、広告塔工事

資 本 金 １０百万円

設 立 年 月 日 昭和４６年４月１日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（４）株式会社Ｇ－サイン

本 店 所 在 地 福岡市東区多の津二丁目４番３号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 看板の製作及び販売、不動産の売買・賃貸・仲介及び管理

資 本 金 ５百万円

設 立 年 月 日 令和元年１０月８日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（５）株式会社サンエクセル

本 店 所 在 地 名古屋市緑区大高町字丸の内 59番地１

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 安全機材用品及び測量器具等の製造・販売

資 本 金 ３百万円

設 立 年 月 日 昭和５８年１１月１８日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（６）マクテック株式会社

本 店 所 在 地 大阪市平野区長吉長原四丁目 11番 20号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 サインメディアの企画・設計・施工

資 本 金 １０百万円

設 立 年 月 日 昭和６２年１月７日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（７）安全機器株式会社

本 店 所 在 地 札幌市白石区本通六丁目北 4番 8号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 安全機材用品の販売

資 本 金 ２１．６百万円

設 立 年 月 日 昭和４０年８月１７日

取得後の当社出資比率 ７８．９％

（８）株式会社安全サービス

本 店 所 在 地 札幌市白石区本通六丁目北 4番 8号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 安全機材用品の販売

資 本 金 ３百万円

設 立 年 月 日 昭和５７年９月２７日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（９）株式会社アスコ

本 店 所 在 地 兵庫県伊丹市北園三丁目 14番 1号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 高輝度 LED表示器の企画・開発、製造、販売

資 本 金 １９．８百万円

設 立 年 月 日 昭和５８年１１月４日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（10）山本シーリング工業株式会社

本 店 所 在 地 東京都品川区西大井四丁目 24番 14号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 革製品の製造、販売

資 本 金 ５０百万円

設 立 年 月 日 昭和２７年７月１６日

取得後の当社出資比率 １００．０％

（11）株式会社アイ工芸

本 店 所 在 地 東京都板橋区中丸町 58番９号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 孝二

事 業 内 容 サインメディアの企画・設計・施工

資 本 金 ２０百万円

設 立 年 月 日 昭和５２年１１月１日

取得後の当社出資比率 １００．０％

３．日程

当社取締役会決議  令和６年12月13日（金）

グリーンクロス臨時株主総会決議  令和６年12月13日（金）

現物配当（効力発生日）  令和６年12月13日（金）

４．今後の見通し

本件は、グループ内取引であり、連結純資産額に変更を生じるものではなく、業績に与える影響はあり

ません。

【参考】グループ内組織再編後の当社グループ体制

１．単独株式移転直後

  株式会社グリーンクロスホールディングス

（持株会社）

  株式会社グリーンクロス

  グループ子会社

２．グループ内組織再編実施後

  株式会社グリーンクロスホールディングス

（持株会社）

株式会社グリーンクロス   グループ子会社

以 上